
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 ------ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

------ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ 

------ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

------ 

Ανδ. Παπανδρέου 37 

151 80  Μαρούσι 

Πληροφορίες : Παρασκευή  Σιαφλιάκη 

                            Mαρία Ξενούλη 

Τηλέφωνο     : 210 344 2370/3221 

Φαξ                 : 210 3442365 

E-mail:              psiafliaki@minedu.gov.gr 

                          mksenouli@minedu.gov.gr 
 

 

 

Να διατηρηθεί μέχρι:……………………… 

Βαθμός Ασφαλείας:………………………… 

 

Μαρούσι,     16 - 12 - 2021 

Αρ.  Πρωτ.:     164838 /Β4 

Βαθμός  Προτ.:  ΕΞΑΙΡ. ΕΠΕΙΓΟΝ  

 

Καταχωριστέα στο Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ. 

ΑΔΑΜ:  

ΑΔΑ:   

 

 

 

 

Θέμα:Μετάθεση της ημερομηνίας αποσφράγισης του  ηλεκτρονικού, ανοικτού διαγωνισμού 
κάτω των ορίων, με αριθμό διακήρυξης 153944 /Β4/29-11-2021 (ΑΔΑΜ: 21PROC009623016, 
ΑΔΑ: ΣΓΜ46ΜΤΛΗ-ΗΣΞ), για τη σύναψη σύμβασης «Προμήθεια αναλώσιμων ειδών γραφικής 
ύλης και αναλώσιμων εκτυπωτικών μηχανημάτων συνολικής προϋπολογισθείσας δαπάνης 
εκατόν τριάντα τριών χιλιάδων εννιακοσίων δεκαοκτώ ευρώ και εβδομήντα έξι λεπτών  
(133.918,76€), συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24% και κριτήριο κατακύρωσης τη πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά  βάσει τιμής. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις, όπως αυτές έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν: 

1.1 Του Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36 Α΄) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 

πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας 

και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία.» 

1.2 Του Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184 Α΄) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις». 

1.3 Του Ν. 4700/2020 (ΦΕΚ 127 Α΄/ Ημερομηνία κυκλοφορίας 30-06-2020) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας 

για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, 

τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική 

απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις». 

1.4 του ν. 4635/2019 (Α’167) « Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις»  

1.5 Του Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133 Α΄) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

1.6 του Ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

mailto:psiafliaki@minedu.gov.gr


ΑΔΑ: ΕΖΗΒ46ΜΤΛΗ-490



 

2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες 

διατάξεις», 

1.7 Του Ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί µετασχηµατισµοί και εναρµόνιση του νοµοθετικού πλαισίου 

µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 

16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιµολογίων στο πλαίσιο δηµόσιων συµβάσεων 

και λοιπές διατάξεις» 

1.8 Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α΄) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ». 

1.9 Του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις. 

1.10 Του Ν. 4250/2014 (ΦΕΚ 74 Α΄) «Διοικητικές απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 

Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/92 (Α΄161) 

και λοιπές ρυθμίσεις». 

1.11 Του Ν. 4155/2013 (ΦΕΚ 120 Α΄) «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες 

διατάξεις». 

1.12 Του Ν. 4152/2013 (ΦΕΚ 107 Α') «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 της 

16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές». 

1.13 Του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204 Α΄) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 

Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων - Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου 

του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) - Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες 

διατάξεις». 

1.14 Της παρ. Γ του άρθρου 89 του ν.3996/2011 (Α' 170) « Αναμόρφωση του Σώματος Επιθεωρητών 

Εργασίας, ρυθμίσεις θεμάτων Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατάξεις» με τίτλο «Σύσταση 

Ειδικού Λογαριασμού Παιδικών Κατασκηνώσεων (Ε.Λ.Π.Κ.)». 

1.15 Το άρθρο 68 του Ν.3863/2010 (ΦΕΚ 115/Α/2010), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 22 του 

ν.4144/2013 (ΦΕΚ 88/Α/18.04.2013) για την «Αντιμετώπιση της παραβατικότητας στην Κοινωνικής 

Ασφάλιση και στην αγορά εργασίας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας, 

Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» σχετικά με την τήρηση της εργατικής νομοθεσίας εκ μέρους 

των συνεργείων καθαριότητας με τις περεταίρω τροποποιήσεις αυτού. 

1.16 Του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 

και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει . 

1.17 του Ν. 3419/2005 (Α’ 297) «Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και εκσυγχρονισμός της 

Επιμελητηριακής Νομοθεσίας» 

1.18 Του Ν. 2859/2000 (ΦΕΚ  248 Α΄) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας». 

1.19 Του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45 Α΄) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

1.20 του Ν. 2121/1993 (Α’ 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά Θέματα» 

1.21 Του Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123 Α΄) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 

1.22 Του Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121 Α΄) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

1.23 Του Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119 Α΄) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 

και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων». 

1.24 Του Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31 Α΄) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων». 

1.25 Του Π.Δ. 39/2017 (ΦΕΚ 64 Α΄) «Κανονισμός εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών ενώπιον της 

Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών». 



ΑΔΑ: ΕΖΗΒ46ΜΤΛΗ-490



 

1.26 Του Π.Δ. 38/2017 (ΦΕΚ 64 Α΄) «Κανονισμός Λειτουργίας της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών 

Προσφυγών». 

1.27 Του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145 Α΄) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 

1.28 Του Π.Δ. 28/2015 (ΦΕΚ 34 Α΄) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα 

και στοιχεία». 

1.29 Του Π.Δ. 25/2014 (ΦΕΚ 44 Α΄) «Ηλεκτρονικό Αρχείο και Ψηφιοποίηση εγγράφων». 

 

2. Τις κάτωθι αποφάσεις, όπως αυτές έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν: 

2.1 Την με αρ. πρωτ. 152659/Β5/25-11-2021 (ΑΔΑ: 6ΨΖΤ46ΜΤΛΗ-ΦΔΔ, ΑΔΑΜ:21REQ009604048) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης. 

2.2 Την αριθ. 12869/Β4/3-2-2021 (ΑΔΑ: 6ΚΙΑ46ΜΤΛΗ-Ω4Ω) απόφαση με θέμα: « Συγκρότηση 

Επιτροπής για την αποσφράγιση, έλεγχο και αξιολόγηση των προσφορών που θα κατατεθούν στο 

πλαίσιο διαγωνιστικών και κάθε είδους διαδικασιών σύναψης σύμβασης, πλην εκείνων για τις 

οποίες ορίζεται ειδική επιτροπή, ανεξαρτήτως ποσού, για την προμήθεια ειδών ή παροχή 

υπηρεσιών για τις ανάγκες του Υ.ΠΑΙ.Θ., στο πλαίσιο διαχείρισης του Τακτικού Προϋπολογισμού 

του έτους 2021.». 

2.3 Την 29164/755/27.06.2019 (Β' 2686/02.07.2019) ΥΑ «Κατηγοριοποίηση παραβάσεων και 

καθορισμός ύψους προστίμων που επιβάλλονται από τους Επιθεωρητές Εργασίας του Σώματος 

Επιθεώρησης Εργασίας. 

2.4 Την αριθ. 57654/22-05-2017 Υ.Α. (ΦΕΚ 1781 Β΄) «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 

διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)». 

2.5 Την αριθ. 56902/215/19-05-2017 Υ.Α. (ΦΕΚ 1924 Β΄) «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες 

λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.).» 

2.6 Την αριθμ. 64233/2021 Κ.Υ.Α. (B’ 2453/09.06.2021) «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν 

την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους 

εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 

(ΕΣΗΔΗΣ).». 

2.7 Την αριθμ. 63446/2021 Κ.Υ.Α. (B’ 2338/02.06.2021) «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 

ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων». 

2.8  Της αριθμ. Κ.Υ.Α. οικ. 60967 ΕΞ 2020 (B’ 2425/18.06.2020) «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο 

των Δημόσιων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019» (Α΄44) 

2.9 Την αριθ. 1191/14-03-2017 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 969 Β΄) «Καθορισμός του χρόνου, τρόπου υπολογισμού της 

διαδικασίας παρακράτησης και απόδοσης της κράτησης 0,06% υπέρ της Αρχής Εξέτασης 

Προδικαστικών Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π.), καθώς και των λοιπών λεπτομερειών εφαρμογής της 

παραγράφου 3, του άρθρου 350 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147).» 

2.10 Την αριθ. ΥΑΠ/Φ.40.4/163/07-02-2013 (ΦΕΚ 401 Β΄) Υ.Α. «Ρυθμίσεις για α) τη διαδικασία και τον 

τρόπο ηλεκτρονικής επιβεβαίωσης της λήψης και της ασφαλούς χρονοσήμανσης, β) τις 

προδιαγραφές και τα πρότυπα του συστήματος για τη γνωστοποίηση εγγράφων σε φυσικά 

πρόσωπα ή ΝΠΙΔ με χρήση ΤΠΕ και γ) την ηλεκτρονική διακίνηση εγγράφων μεταξύ φορέων του 

δημοσίου τομέα και των φυσικών προσώπων ή ΝΠΙΔ». 

2.11 Την αριθ. ΥΑΠ/Φ.40.4/1/989/10-04-2012 Υ.Α. (ΦΕΚ 1301 Β΄) «Κύρωση Πλαισίου Παροχής 

Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης». 

 

3. Τις σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθείσες λοιπές (πλην των ήδη αναφερομένων) κανονιστικές 

διατάξεις, καθώς και κάθε διάταξη (νόμου, Π.Δ., απόφασης, κ.λ.π.) που διέπει τις δημόσιες συμβάσεις, 

έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω. 

4. Τα κάτωθι έγγραφα: 



ΑΔΑ: ΕΖΗΒ46ΜΤΛΗ-490



 

4.1 Το με αρ. πρωτ. 142606/Β4/8-11 -2021  (ΑΔΑΜ: 21REQ009500430) αίτημα δέσμευσης πίστωσης. 

4.2 Το με αρ.πρωτ. 02/04-11-2021 Y.Σ του Τμήματος Β της Διεύθυνσης Προμηθειών και Διαχείρισης 

Υλικού.  

4.3 Τη με αριθ. πρωτ. 153944 /Β4/29-11-2021 Διακήρυξη Ηλεκτρονικού, Ανοικτού Διαγωνισμού κάτω 

των ορίων (ΑΔΑΜ  21PROC009623016. ΑΔΑ 6ΣΓΜ46ΜΤΛΗ-ΗΣΞ), του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, για την Προμήθεια αναλώσιμων ειδών γραφικής ύλης και αναλώσιμων 

εκτυπωτικών μηχανημάτων. 

4.4 Το με αριθ. πρωτ. 43492/08-12-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Διαχείρισης, Ανάπτυξης και 

Υποστήριξης Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με το οποίο το υποσύστημα ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και 

Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ θα τεθεί εκτός λειτουργίας την Τετάρτη 15-12-2021 προκειμένου να 

εκτελεστούν  οι απαραίτητες εργασίες για την μετάπτωση και την έναρξη της παραγωγικής του 

λειτουργίας στις υποδομές του κυβερνητικού υπολογιστικού νέφους (G-Cloud) .   

5. Την ανάγκη κάλυψης τρεχουσών λειτουργικών αναγκών των Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων για την προμήθεια αναλώσιμων ειδών γραφικής ύλης και γραφιτών (τύμπανα/drum & 

μελάνια/toner). 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

     Τη μετάθεση της ημερομηνίας ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών στον ηλεκτρονικό, ανοικτό  

διαγωνισμό  κάτω των ορίων, της υπ’ αριθμ. 153944 /Β4/29-11-2021 διακήρυξης (ΑΔΑΜ:  

21PROC009623016, ΑΔΑ: ΣΓΜ46ΜΤΛΗ-ΗΣΞ) για την προμήθεια αναλώσιμων ειδών γραφικής ύλης και 

αναλώσιμων εκτυπωτικών μηχανημάτων  για την Τετάρτη 22 Δεκεμβρίου 2021 και ώρα 10:00 π.μ.. Κατά 

τα λοιπά ισχύουν οι όροι της υπ’ αριθμ. 153944 /Β4/29-11-2021 διακήρυξης (ΑΔΑΜ:  21PROC009623016, 

ΑΔΑ: ΣΓΜ46ΜΤΛΗ-ΗΣΞ). 

    Η παρούσα απόφαση λαμβάνει όλες τις απαραίτητες διατυπώσεις δημοσιότητας, όπως αυτές 

περιγράφονται στην παρ. 1.5 της διακήρυξης, ήτοι δημοσίευση σε εθνικό επίπεδο, στο Κεντρικό 

Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ),  στον ιστότοπο του προγράμματος  ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

http://et.diavgeia.gov.gr, στη διαδικτυακή πύλη του ΕΣΗΔΗΣ http://www.promitheus.gov.gr 

(στον ιστότοπο του διαγωνισμού:  {συστημικός α/α 143093(ΤΜΉΜΑ 1), συστημικός α/α 143107 (ΤΜΉΜΑ 

2), συστημικός α/α 143111 (ΤΜΉΜΑ 3 ), συστημικός α/α 143125 (ΤΜΉΜΑ 4), συστημικός α/α 

143131(ΤΜΉΜΑ 5) και συστημικός α/α 143133 (ΤΜΉΜΑ 6) και στην ιστοσελίδα της 

Αναθέτουσας Αρχής,  www.minedu.gov.gr (ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www.minedu.gov.gr/to-

ypoyrgeio/diagwnismoi-ergwn).   

 

                                                                                                          Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 

                                                                                                                                   ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

 

https://www.minedu.gov.gr/to-ypoyrgeio/diagwnismoi-ergwn
https://www.minedu.gov.gr/to-ypoyrgeio/diagwnismoi-ergwn


ΑΔΑ: ΕΖΗΒ46ΜΤΛΗ-490


		2021-12-16T14:19:49+0153
	Paraskevi Siafliaki
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


		2021-12-16T22:40:11+0200
	Athens




